
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
dì Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI,

OGGETTO: Adesione al progetto "Linea Verde". Indizione avviso pubblico di selezione per
titoli e colloquio per l'assegnazione di una borsa di studio della durata di un anno per la
realizzazione di un servizio di assistenza medica telefonica dedicato ai pazienti affetti da
MelanomaeNSCLC.

DIREZIONE AZIENDALE

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO e PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gian luca Roccella)

Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore

Seduta del giorno 2 O fi£N. 2017

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione

Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,

giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Armino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
Che la Società Temas srl, facente parte del gruppo A QuintilesIMS, con nota del 14 dicembre
2016, previa intesa con il Direttore della Struttura Complessa di Oncologia Medica del P.O.
Garibaldi - Nesima, ha sottoposto alla Direzione Sanitaria aziendale il progetto denominato
"Sicura" per l'attivazione di un servizio di "Linea Verde, dedicata ai pazienti affetti da
Melanoma e NSCLC - tutte le istologie";

Che, il citato Direttore, con nota del 16.11.2016, assunta al prot. 3878/DS del 17.11.2016, ha
preventivamente richiesto alla stessa Direzione sanitaria, l'autorizzazione per la adesione allo
stesso progetto anche al fine della "...gestione degli effetti collaterali indotti dai trattamenti
antitumorali", precisando che il servizio in questione, della durata di un anno, verrebbe
erogato "...senza alcun onere finanziario a carico di questa ARNAS";

Che, come si evince dal documento in esame, il progetto di cui sopra - sostenuto dal
contributo non condizionato della ditta BMS - si propone di fornire ai pazienti che ne
facessero richiesta:
>^ Informazioni mediche di carattere generale sul Melanoma, Carcinoma Polmonare e sul
corretto stile di vita e prevenzione;
S Informazioni sui farmaci prescritti dall'oncologo di riferimento;
S Informazioni sulla corretta modalità di assunzione ai fini dell'aderenza;
v' Qualora il paziente riporti un evento avverso, informazioni mediche in merito agli
EAs, classificabili come Comuni i Molto Comuni di Grado 1 e 2, dei farmaci previsti dal
Servizio (farmaci immunoterapici e TKIs), esclusivamente a quanto indicato in merito nelle
schede tecniche dei farmaci;

Che, a tal fine, la società Temas srl, con la nota del 14.12.2016, citata, ha richiesto a questa
Azienda di indicare ".../ riferimenti dei medici oncologi specialisti...individuati per lo
svolgimento dell'attività di supporto ai pazienti tramite la Linea Verde", precisando che
l'assistenza telefonica di che trattasi "...non può che essere complementare alla assistenza
diagnostica-terapeutica fornita dall'oncologo di riferimento e dalle strutture ospedaliere alle
quali i pazienti offeriscono e continueranno a fare riferimento. Ciò implica la non
delegabilità della responsabilità clinica che non può che competere alle organizzazioni ed ai
professionisti sanitari oncologi di riferimento che mantengono l'autonomia, l'indipendenza e
la conseguente responsabilità;

Che per l'attività consulenziale in parola è previsto un impegno orario di 2 ore al giorno (da
Lunedì a Sabato) estensibile fino a 4 ore. La connessa retribuzione, per l'intera annualità di
durata del progetto, è stabilita dalla società Temas in € 12.000 lordi (Iva esclusa), per due
ore, ovvero a € 24.000 lordi (Iva esclusa) nel caso di impegno fino a 4 ore;

Valutata la proposta offerta la quale ha come scopo principale quello di mettere il
paziente al centro del processo terapeutico, offrendo attività di collaborazione alle strutture
ospedaliere presenti sul territorio italiano;

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario aziendale espresso in calce alla nota
del Direttore della UOC di Oncologia dell'Azienda, del 16.11.2016, più sopra citata;



Considerato che il rapporto contrattuale discendente dall'espletamento del servizio di
che trattasi - che andrà ad instaurarsi, esclusivamente, tra lo specialistica oncologo
individuando e la società più sopra detta - ha natura privatistica e che i connessi oneri
economici rimangono a totale carico della stessa;

Che, quindi, la eventuale indicazione di un oncologo dipendente dall'Azienda, atteso
l'impegno quotidiano richiesto ai fini dell'erogazione del servizio, presenta rischi di
interferenza con l'organizzazione dei turni di servizio e, quindi, con il regolare espletamento
delle attività di reparto oltre che delineare possibili profili di incompatibilità;

Che pertanto appare opportuno provvedere alla individuazione dello specialista
richiesto, attraverso apposita selezione, al di fuori della Azienda, che intratterrà con la società
Temas srl un rapporto di consulenza a partita Iva, della durata di 12 mesi;

Ritenuto, pertanto, procedere all'indizione di un avviso pubblico di selezione per titoli
e colloquio finalizzato alla individuazione di uno specialista Oncologo da indicare alla società
Temas quale specialista dedicato al servizio informativo, oggetto della presente deliberazione;

Visto lo schema di bando allegato al presente atto;

Ritenuto a tal fine necessario nominare la Commissione che procederà alla
valutazione dei titoli e allo svolgimento del successivo colloquio come di seguito specificato:

• Dott. Roberto Bordonaro- Direttore U.O.C. Oncologia Medica - Presidente
• Dott. Stefano Cordio - Dirigente Medico U.O.C. Oncologia Medica Componente
• D.ssa Daniela Sambataro - Dirigente Medico U.O.C. Oncologia Medica -

Componente
• V'P IUQ^ L^ju^ie (ìx—/ja-P/***--^ - Segretario

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
Aziendale;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Aderire al progetto "Linea Verde", dedicata ai pazienti affetti da Melanoma e NSCLC - tutte
le istologie, offerto dalla Società Temas srl del gruppo QuintilesIMS, giusta proposta del
14/12/2016, allegata al presente atto per costituirne parte integrante.

Indire avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per la scelta di un medico specialista
in oncologia, giusta schema di bando allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale.

Dare atto che lo specialista che sarà individuato per svolgere l'attività di supporto telefonico
ai pazienti tramite la "Linea Verde", stipulerà con la Società Temas srl del gruppo
QuintilesIMS, un contratto di consulenza a Partita Iva della durata di 12 mesi.



Nominare la Commissione che procederà alla valutazione dei titoli e allo svolgimento del
successivo colloquio come di seguito specificato:

• Dott. Roberto Bordonaro- Direttore U.O.C. Oncologia Medica - Presidente
• Dott. Stefano Cordio - Dirigente Medico U.O.C. Oncologia Medica Componente
• D.ssa Daniela Sambataro - Dirigente Medico U.O.C. Oncologia Medica -

Componente
• S^P-iA i ?fij^-is>_ (?ty-—^PjL^*~4 - Segretario

Stante l'urgenza di procedere, munire il presente atto della clausola di immediata
esecuzione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovanni Armino)!

IL DIRET
(Dott.

IL DIRETTORE.SANITARIO AZIENDALE
(Dott.ssaMnaRttai

RALE
'onocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sig.


